



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

308007, г. Белгород, ул. Мичурина, дом 56, офис 208, тел.(4722) 31-12-37, 31-12-39, E-mail:belcontrolbr@yandex.ru

«6» апреля 2023 года

№32

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения  
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области  
за 2022 год

#### **1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

1.1. пункт 1.7 Плана работы Контрольно-счетной комиссии Белгородского района (далее - Контрольно-счетная комиссия) на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счётной комиссией Белгородского района от 23.12.2022 года № 37;

#### **2. Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

2.1. процессы, связанные с формированием, представлением и утверждением годового отчета об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области за 2022 год.

#### **3. Объект экспертно-аналитического мероприятия:**

3.1 администрация Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

#### **4. Цель экспертно-аналитического мероприятия:**

4.1. проверить полноту и достоверность данных об исполнении бюджета, оценить уровень исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете на отчетный финансовый год, соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса, законодательства при осуществлении бюджетного учета, составлении и представлении годовой бюджетной отчетности.

#### **5. Проверяемый период деятельности: 2022 год.**

**6. Дата начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия на объекте:** с 22 марта 2023 года по 06 апреля 2023 года.

#### **7. Нормативная база:**

Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ);

Устав Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, принят решением земского собрания

Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области от 06.08.2007 № 7-07 (с изменениями);

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

Приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция № 191н);

Приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее - Инструкция 85н);

Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

Решение земского собрания Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области от 29.01.2016 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (с изменениями);

Решение земского собрания Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области от 24.12.2021 № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями);

Проект решения земского собрания Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области «Об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области за 2022 год» (далее - Проект решения об исполнении бюджета).

Главная книга за 2022 год;

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК КРК № 4 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Белгородский район», утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 02.10.2014 № 14 (с изменениями и дополнениями).

## **8. По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее.**

8.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в представительном органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Орган внешнего муниципального финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств (пункт 4 статьи 264.4 БК РФ).

Абзацем 2 пункта 3 статьи 264.4 БК РФ установлено, что местная администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года, пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ определено одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представлять, в том числе, пояснительную записку, содержащую анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иную бюджетную отчетность об исполнении соответствующего бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Также абзацем 2 пункта 3 статьи 264.4 БК РФ установлено, что подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

К внешней проверке в Контрольно-счетную комиссию представлена бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области и пояснительная записка.

Кроме того, в Контрольно-счетную комиссию администрацией Хохловского сельского поселения представлен отчет об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области в сроки, установленные абзацем 2 пункта 3 статьи 264.4 БК РФ.

В соответствии с п. 6 ст. 52 Федерального закона № 131-ФЗ проект решения об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области за 2022 год опубликован на официальном сайте органов местного самоуправления Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области <https://xohlovskoeposelenie-r31.gosweb.gosuslugi.ru>. Отчеты об исполнении бюджета, ежеквартальные сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2022 года и за 2022 год также опубликованы в соответствии с п. 6 ст. 52 Федерального закона № 131-ФЗ, тем самым соблюден принцип прозрачности (открытости) бюджета во исполнение ст. 36 БК РФ.

Бюджет Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год принят решением земского собрания Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области от 24.12.2021 № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам в сумме 12014,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 12014,6 тыс. рублей, как бездефицитный.

Решением о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета Хохловского сельского поселения муниципальный район «Белгородский район», согласно которой установлен код главного распорядителя средств бюджета 919 – Администрации Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

Показатели стоимости активов и обязательств, финансовый результат деятельности Администрации на начало 2022 года, показанные в графах «На

начало года» ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» не корреспондируются данным граф «На конец отчетного периода» ф. 0503120 предыдущего 2021 года, что отражено в ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» с указанием кода причины изменений вступительного баланса.

В разделе «Нефинансовые активы» отражены остатки по стоимости нефинансовых активов в разрезе счетов бюджетного учета:

по коду строки 010 – остаток по счету 010100000 «Основные средства» на 01.01.2022 года – 4869,6 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 5678,2 тыс. рублей;

по коду строки 020 – остаток по счету 010400000 «Уменьшение стоимости основных средств» на 01.01.2022 года – 4119,0 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 4343,5 тыс. рублей;

по коду строки 040 – остаток по счету 010200000 «Непроизводственные активы» на 01.01.2022 года – 4,5 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 4,5 тыс. рублей;

по коду строки 080 – остаток по счету 010500000 «Материальные запасы» на 01.01.2022 года – 263,2 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 473,2 тыс. рублей;

по коду строки 100 – остаток по счету 011100000 «Права пользования активами» на 01.01.2022 года – 4,5 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 4,5 тыс. рублей;

по коду строки 140 – остаток по счету 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны» на 01.01.2022 года – 110746,9 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 87777,8 тыс. рублей;

по коду строки 160 – остаток по счету 040150000 «Расходы будущих периодов» на 01.01.2022 года – 3,2 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 17,5 тыс. рублей, соответствует показателю ф.0503130 (код строки 160), ф. 0503121 (код строки 400).

В разделе «Финансовые активы» отражены остатки по стоимости финансовых активов в разрезе счетов бюджетного учета:

по коду строки 200 – остаток по счету 020100000 «Денежные средства учреждения» (средства во временном учреждении) на 01.01.2022 года – 45,5 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 43,0 тыс. рублей;

по коду строки 210 – остаток по счету 020210000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» на 01.01.2022 года – 116,2 тыс. рублей (средства во временном распоряжении в сумме 45,5 тыс. рублей), на 01.01.2023 года – 566,5 тыс. рублей (средства во временном распоряжении в сумме 18,0 тыс. рублей);

по коду строки 250 – остаток на счетах 020500000 и 020900000 «Дебиторская задолженность по доходам» на 01.01.2022 года – 25450,3 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 29006,1 тыс. рублей;

по коду строки 260 – остаток на счетах 020600000 и 020800000 «Дебиторская задолженность по выплатам» на 01.01.2022 года – 82,3 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 94,0 тыс. рублей.

В разделе «Обязательства» отражены остатки кредиторской задолженности по счетам бюджетного учета:

по коду строки 430 – остаток по счету 030401000 «Иные расчеты, всего» по средствам во временном распоряжении на 01.01.2022 года – 45,5 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 43,0 тыс. рублей;

по коду строки 470 – остаток по счетам 020500000 и 020900000 «Кредиторская задолженность по доходам» на 01.01.2022 года – 1655,6 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 1486,9 тыс. рублей;

по коду строки 510 – остаток по счету 040140000 «Доходы будущих периодов» на 01.01.2022 года – 24910,9 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 28390,6 тыс. рублей, что соответствует показателю ф.0503121 (код строки 550);

по коду строки 520 - остаток по счету 040160000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2022 года – 45,6 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 63,1 тыс. рублей, что соответствует показателю ф.0503130 (код строки 520), ф. 0503121 (код строки 560).

В разделе «Финансовый результат» отражен финансовый результат деятельности Администрации:

по коду строки 560 – остаток по счету 040000000 «Финансовый результат» на 01.01.2022 года – 110764,1 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 89320,2 тыс. рублей.

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на 01.01.2022 года соответствует данным на конец предыдущего года.

Плановые показатели формы 0503117 соответствуют показателями доходов, утвержденных решением земского собрания Хохловского сельского поселения от 26.12.2022 года № 229 «О внесении изменений и дополнений в решение земского собрания Хохловского сельского поселения от 24.12.2021 года № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Форма 0503121 содержит данные о финансовых результатах деятельности Администрации по состоянию на 01.01.2022 года, отраженные в разрезе бюджетной деятельности (графа 4) и итогового показателя (графа 6).

Форма 0503123 содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в финансовом органе, и составлен в разрезе кодов КОСГУ.

В форме 0503110 отражены обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Согласно данным ф. 0503169 дебиторская задолженность Администрации по состоянию на 01.01.2023 года составляла 29100,1 тыс. рублей, в том числе:

по коду счета 120500000 «Расчеты по доходам» – 29006,1 тыс. рублей;

по коду счета 120600000 «Расчеты по выданным авансам» – 94,0 тыс. рублей.

Просроченная дебиторская задолженность по коду счета 120500000 – 921,4 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2023 года кредиторская задолженность Администрации по счету 120500000 «Расчеты по доходам» составила 1486,9 тыс. рублей. Сведения о просроченной кредиторской задолженности в ф. 0503169 на 01.01.2023 года отсутствуют.

По данным формы 0503169 по состоянию на 01.01.2023 года задолженность по налогам составила:

- по налогу на имущество физических лиц с учетом наличия дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 года составила 162,6 тыс. рублей, дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 199,3 тыс. рублей, увеличилась на 36,7 тыс. рублей;

- по земельному налогу с организаций с учетом наличия кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 года составила 1540,0 тыс. рублей, кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 1375,7 тыс. рублей, уменьшилась на 164,3 тыс. рублей;

- по земельному налогу с физических лиц с учетом наличия дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 года составила 567,3 тыс. рублей,

дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 629,3 тыс. рублей, увеличилась на 62,0 тыс. рублей;

- по земельному налогу (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), с учетом наличия кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 года в сумме 15,8 тыс. рублей, кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 15,4 тыс. рублей, уменьшилась на 0,4 тыс. рублей

Информация о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169 на 01.01.2022 года корреспондируется с данными ф. 0503120 по кодам строк 250, 260 и 470 на начало и на конец отчетного периода.

Форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» содержит обобщенные за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета субъектом бюджетной отчетности с пояснениями причин отклонений.

Форма 0503128 составлена на основании данных о принятии Администрацией бюджетных обязательств в рамках осуществляемой бюджетной деятельности:

- утверждено бюджетных ассигнований в сумме 19716,2 тыс. рублей;
- утверждено лимитов бюджетных обязательств в сумме 19716,2 тыс. рублей;
- принято бюджетных обязательств в сумме 19341,2 тыс. рублей;
- принято денежных обязательств в сумме 19341,2 тыс. рублей;
- исполнено денежных обязательств в сумме 19341,2 тыс. рублей.

К внешней проверке представлена форма 0503160 составленная в разрезе разделов.

В соответствии с абз. 4 п. 7 Инструкции, перед составлением бюджетной отчетности проведена инвентаризация имущества и обязательств, результаты которой отражены в текстовой части формы 0503160.

Форма 0503168 содержит обобщенные за отчетный период данные о движении нефинансовых активов субъекта бюджетной отчетности и заполнена раздельно по имуществу, закрепленному в оперативное управление, и по имуществу, составляющему муниципальную казну. Данные о стоимости нефинансовых активов на начало 2022 года, показанные в графах «Наличие на начало года» ф. 0503168 соответствуют данным граф «Наличие на конец года» ф. 0503168 предыдущего 2021 года.

8.2. Бюджет сельского поселения на 2022 год первоначально утвержден решением земского собрания Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области от 24.12.2021 года № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бездефицитный:

- по доходам в сумме 12014,6 тыс. рублей,
- по расходам в сумме 12014,6 тыс. рублей.

В процессе исполнения бюджета сельского поселения в 2022 году в утвержденный бюджет пять раз вносились изменения и дополнения, в результате чего:

- доходы на 2022 год увеличились на 64,1 % или на 7701,6 тыс. рублей и составили 19716,2 тыс. рублей;
- расходы на 2022 год увеличились на 64,1 % или на 7701,6 тыс. рублей и составили 19716,2 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 0,0 тыс. рублей.

Проектом решения об исполнении бюджета во исполнение ст. 264.6 БК РФ утверждается отчет об исполнении бюджета за 2022 год с указанием общего объема:

- доходов в сумме 19819,1 тыс. рублей;
- расходов в сумме 19341,2 тыс. рублей;
- профицит в сумме 477,9 тыс. рублей, что соответствует показателям формы 0503117.

Исполнение бюджета сельского поселения за 2022 год к уточненному объему составило: по доходам – 100,5 %, по расходам – 98,1 %.

Остаток средств на лицевом счете сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года составляет в сумме 548,5 тыс. рублей.

8.3. Бюджет Хохловского сельского поселения первоначально утвержден по доходам в сумме 12014,6 тыс. рублей. В течение 2022 года в бюджет пять раз вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения по доходам были увеличены на 64,1 % или на 7701,6 тыс. рублей до 19716,2 тыс. рублей, в том числе за счет:

- уменьшения налоговых доходов на сумму 262,0 тыс. рублей;
- уменьшения неналоговых доходов на сумму 1,0 тыс. рублей;
- увеличения безвозмездных поступлений на сумму 7964,6 тыс. рублей.

Доходы бюджета сельского поселения за 2022 год согласно ф. 0503117 исполнены в сумме 19819,1 тыс. рублей или 100,5 % от утвержденного плана.

Структура источников формирования доходов бюджета в 2021-2022 годах представлена в таблице:

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Фактическое исполнение по бюджету за 2021 год	Первоначально утверждено по бюджету на 2022 год	Утверждено с уточнениями по бюджету на 2022 год	Фактическое исполнение по бюджету за 2022 год	Отклонение фактического исполнения бюджета к уточненному бюджету		Структурное соотношение доходов бюджета к доходам всего
					Сумма (+/-)	%	
Налоговые доходы	3956,5	4261,0	3999,0	4272,6	+272,7	106,8	21,6
Неналоговые доходы	25,0	25,0	24,0	24,0	+0,8	103,3	0,1
Безвозмездные поступления	5844,8	7728,6	15693,2	15522,5	-170,6	98,9	78,3
<b>Всего доходов по бюджету:</b>	<b>9826,3</b>	<b>12014,6</b>	<b>19716,2</b>	<b>19819,1</b>	<b>+102,9</b>	<b>100,5</b>	<b>100,0</b>

Основной доходной частью бюджета сельского поселения являются безвозмездные поступления, которые в 2022 году составили 15522,5 тыс. рублей или 78,3 % от общего объема доходов бюджета.

Основные риски связаны с возможным снижением собственных доходов бюджета сельского поселения, со снижением устойчивости бюджета, прежде всего с высокой зависимостью от предоставляемых межбюджетных трансфертов.

Налоговые доходы, составили 4272,6 тыс. рублей или 21,6 % общего объема доходов бюджета.

Доля неналоговых доходов составляет 0,1 %. В бюджет 2022 года поступления от неналоговых доходов составили 24,0 тыс. рублей.

Структура доходов бюджета сельского поселения за 2022 год представлена в таблице:

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Фактическое исполнение за 2021 год	Первоначально утверждено на 2022 год	Утверждено с уточнениями на 2022 год	Фактическое исполнение за 2022 год	Исполнение от первоначального плана по доходам		Исполнение от утвержденного плана по доходам		Уд. вес в общем объеме доходов, %-тах	
					(+/-)	%	(+/-)	%	факт 2021 года	факт 2022 года
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Налог на доходы физических лиц	116,3	118,0	205,0	221,6	+103,6	187,8%	+16,6	108,1%	1,2%	1,1%

Единый сельскохозяйственный налог	-5,8	0,0	6,0	6,3	+6,3	0,0	+0,3	105,0%	0,0	0,0
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	594,6	586,0	462,0	497,5	-88,5	84,9%	+35,5	107,7%	6,1%	2,5%
Земельный налог	3249,7	3554,0	3325,0	3546,8	-7,2	99,8%	+221,8	106,7%	33,1%	17,9%
Земельный налог ( по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений	0,0	0,0	0,0	-0,4	-0,4	0,0	-0,4	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1,7	3,0	1,0	0,8	-2,2	26,7%	-0,2	80,0%	0,0%	0,0%
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>3956,5</b>	<b>4261,0</b>	<b>3999,0</b>	<b>4272,6</b>	<b>+11,6</b>	<b>100,3%</b>	<b>+273,6</b>	<b>106,8%</b>	<b>40,3%</b>	<b>21,6%</b>
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	24,0	24,0	24,0	24,0	0,0	100,0%	0,0	100,0%	0,2%	0,1%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1,0	1,0	0,0	0,0	-1,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0%
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>25,0</b>	<b>25,0</b>	<b>24,0</b>	<b>24,0</b>	<b>-1,0</b>	<b>96,0%</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,3%</b>	<b>0,1%</b>
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>3981,5</b>	<b>4286,0</b>	<b>4023,0</b>	<b>4296,6</b>	<b>+10,6</b>	<b>100,2%</b>	<b>+273,6</b>	<b>106,8%</b>	<b>40,5%</b>	<b>21,7%</b>
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	4426,2	6525,3	9939,0	9939,0	+3413,7	152,3%	0,0	100,0%	45,0%	50,1%
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	895,8	0,0	4115,4	4115,3	+4115,3	-0,0	-0,1	100,0%	9,1%	20,8%
Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	94,0	93,2	98,7	98,7	+5,5	105,9%	0,0	100,0%	1,0%	0,5%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	224,9	980,1	1235,1	1212,9	+232,8	123,8%	-22,2	98,2%	2,3%	6,1%
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	200,0	0,0	175,0	152,9	+152,9	0,0	-22,1	87,4%	2,0%	0,8%
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	3,9	130,0	130,0	3,7	-126,3	2,8%	-126,3	2,8%	0,0%	0,0%
<b>Итого безвозмездные поступления</b>	<b>5844,8</b>	<b>7728,6</b>	<b>15693,2</b>	<b>15522,5</b>	<b>+7793,9</b>	<b>200,8%</b>	<b>-170,7</b>	<b>98,9%</b>	<b>59,5%</b>	<b>78,3%</b>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>9826,3</b>	<b>12014,6</b>	<b>19716,2</b>	<b>19819,1</b>	<b>+7804,5</b>	<b>165,0%</b>	<b>+102,9</b>	<b>100,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

Налоговые доходы были сформированы в соответствии с ст. 61 БК РФ. Земельный налог в общих доходах бюджета составляет – 17,9 %. Фактическое исполнение земельного налога в 2022 году составило 3546,8 тыс. рублей, что на 297,1 тыс. рублей или на 9,1 % выше фактического исполнения за 2021 год.

Общий объем исполнения по налоговым доходам по ф. 0503117 соответствует «Отчету о движении денежных средств» (ф. 0503123) по строке 0300 КОСГУ 100.



Неналоговые доходы были сформированы в соответствии со ст. 62 БК РФ. Доля неналоговых доходов бюджета сельского поселения составила 0,1 %, что на 0,2 % ниже 2021 года.

Структура доходов бюджета сельского поселения за 2021-2022 годы

Таблица №3

Наименование показателей	Фактическое исполнение за 2021г.	Уд. вес в общем объеме доходов	Фактическое исполнение за 2022г.	Уд. вес в общем объеме доходов
1	2	3	4	5
Налог на доходы физических лиц	116,3	1,2%	221,6	1,1%
Единый сельскохозяйственный налог	-5,8	-0,1%	6,3	0,0%
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	594,6	6,1%	497,5	2,5%
Земельный налог	3249,7	33,1%	3546,8	17,9%
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий	1,7	0,0%	0,8	0,0%
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений	0,0	0,0%	-0,4	0,0%
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>3956,5</b>	<b>40,3%</b>	<b>4272,6</b>	<b>21,6%</b>
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)	24,0	0,2%	24,0	0,1%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1,0	0,1%	0,0	0,0%
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>25,0</b>	<b>0,3%</b>	<b>24,0</b>	<b>0,1%</b>
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>3981,5</b>	<b>40,5%</b>	<b>4296,6</b>	<b>21,7%</b>
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	94,0	1,0%	98,7	0,5%
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	4426,2	45,0%	9939,0	50,1%
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	3,9	0,0%	3,7	0,0%
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	895,8	9,1%	4115,3	0,0%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	224,9	2,3%	1212,9	6,1%
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	200,0	2,0%	152,9	0,8%
<b>Итого безвозмездные поступления</b>	<b>5844,8</b>	<b>59,5%</b>	<b>15522,5</b>	<b>78,3%</b>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>9826,3</b>	<b>100,0%</b>	<b>19819,1</b>	<b>100,0%</b>

В 2021 году безвозмездные поступления в составе доходов бюджета составляли 59,5 % или 5844,8 тыс. рублей, в 2022 году – 78,3 % или 15522,5 тыс. рублей, произошло увеличение на 9677,7 тыс. рублей по сравнению с 2021 годом. Общее исполнение по безвозмездным поступлениям составило 78,3 %.

Исполнение по безвозмездным поступлениям от бюджетов других уровней по ф. 0503117 корреспондируется с суммой безвозмездных поступлений по коду строки 0700 «Отчета о движении денежных средств» (ф. 0503123).

8.4. Бюджет сельского поселения первоначально утвержден по расходам в сумме 12014,6 тыс. рублей. В ходе исполнения в бюджет четыре раза вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения по расходам были скорректированы в сторону увеличения на 64,1 % до 19716,2 тыс. рублей, что на 7701,6 тыс. рублей выше первоначального плана.

Расходы бюджета сельского поселения за 2022 год согласно ф. 0503117 исполнены в сумме 19341,2 тыс. рублей или 98,1 % от уточненного плана, что на

8154,0 тыс. рублей или на 72,9 % выше фактически произведенных расходов бюджета в 2021 году.

Исполнение бюджета сельского поселения за 2022 год по разделам бюджетной классификации расходов представлено в таблице:

Таблица №4 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Факт исполнения 2021 год	Первоначально утверждено на 2022 год	Утверждено с уточнениями на 2022 год	Факт исполнения 2022 год	% исполнения	Отклонение	Доля в общей сумме расходов
1	2	3	4	5	6	7	8
0100 Общегосударственные вопросы	3849,1	3636,1	4400,0	4147,3	94,3%	-252,7	21,4%
0200 Национальная оборона	97,5	113,2	117,2	117,2	100,0%	0,0	0,6%
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	129,4	95,0	410,0	410,0	100,0%	0,0	2,1%
0400 Национальная экономика	2819,2	2293,1	2722,4	2706,8	99,4%	-15,6	14,0%
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	2382,3	3984,1	10201,5	10116,5	99,2%	-85,0	52,3%
0800 Культура, кинематография	1638,2	1673,1	1673,1	1673,1	100,0%	0,0	8,7%
0900 Здравоохранение	196,5	180,0	180,0	158,3	87,9%	-21,7	0,8%
1000 Социальная политика	0,0	30,0	12,0	12,0	100,0%	0,0	0,1%
1100 Физическая культура и спорт	75,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0%
<b>Итого расходов</b>	<b>11187,2</b>	<b>12014,6</b>	<b>19716,2</b>	<b>19341,2</b>	<b>98,1%</b>	<b>-375,0</b>	<b>0,0</b>

Согласно пояснительной записки неисполнение в сумме 375,0 тыс. рублей объясняется сложившейся экономией по торгам в сумме 120,9 тыс. рублей, экономией средств по осуществлению доставки в медицинские организации для проведения гемодиализа в сумме 21,7 тыс. рублей, а также неиспользование средств резервного фонда в сумме 232,4 тыс. рублей.

Расходы социальной сферы составили 9,6 % по следующим приоритетным направлениям:

- культура и кинематография – 8,7 % (1673,1 тыс. рублей);
- здравоохранение – 0,8 % (158,3 тыс. рублей);
- социальная политика – 0,1% (12,0 тыс. рублей)

В соответствии со ст. 81 БК РФ и ст. 27 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении создан резервный фонд в сумме 50,0 тыс. рублей (ст. 8 решения земского собрания Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области от 24.12.2021 года № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»).

Решением земского собрания Хохловского сельского поселения от 26.12.2022 года № 229 «О внесении изменений и дополнений в решение земского собрания Хохловского сельского поселения от 24.12.2021 года № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в статью 8 внесены изменения, в результате которых размер резервного фонда был увеличен и утвержден в сумме 232,4 тыс. рублей. В 2022 году средства из резервного фонда не выделялись.

8.5. Решением земского собрания Хохловского сельского поселения от 24.12.2021 года № 173 «О бюджете Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» первоначально в бюджете на 2022 год

были предусмотрены средства на финансирование муниципальной программы сельского поселения «Устойчивое развитие Хохловского сельского поселения» в сумме 6495,5 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений в бюджет объем бюджетных назначений на реализацию муниципальной программы был увеличен на 6247,9 тыс. рублей и составил 12743,4 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета, сформированных в рамках муниципальной программы составил 64,6 % от общего объема расходов бюджета:

Таблица № 5 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Факт 2021 года	Первоначально утверждено на 2022 года	Уточненный план на 2022 года	Факт 2022 года	Изменение (+,-)	% исполнения
<b>Муниципальная программа «Устойчивое развитие Хохловского сельского поселения»</b>	<b>4153,4</b>	<b>6495,5</b>	<b>12743,4</b>	<b>12679,6</b>	<b>-63,8</b>	<b>99,5%</b>
Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Хохловского сельского поселения»	132,9	115,0	428,5	428,5	0,0	100,0%
Подпрограмма 2 "Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугам культуры"	1638,2	1673,1	1673,1	1673,1	0,0	100,0%
Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры, массового спорта и молодежной политики»	0,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0%
Подпрограмма 4 «Развитие дорожной сети Хохловского сельского поселения»	732,8	715,3	915,3	914,3	-1,0	99,9%
Подпрограмма 5 «Благоустройство территории Хохловского сельского поселения»	1649,5	3982,1	9726,5	9663,7	-62,8	99,4%
<b>Непрограммная часть:</b>	<b>7033,8</b>	<b>5519,1</b>	<b>6972,8</b>	<b>6661,6</b>	<b>-311,2</b>	<b>95,5%</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>11187,2</b>	<b>12014,6</b>	<b>19716,2</b>	<b>19341,2</b>	<b>-375,0</b>	<b>98,1%</b>

В 2022 году увеличилось финансирование по муниципальной программе Хохловского сельского поселения «Устойчивое развитие Хохловского сельского поселения», по сравнению с 2021 годом на 8526,2 тыс. рублей.

Исполнение мероприятий муниципальных программ сельского поселения в 2022 году составило 99,5 % или 12679,6 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета в 2022 году исполнены в сумме 6661,6 тыс. рублей или 95,5 % от утвержденного плана.

8.6. Бюджет сельского поселения на 2022 год первоначально был утвержден по доходам в сумме 12014,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 12014,6 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей.

С учетом изменений и дополнений, внесенных решениями земского собрания, бюджет сельского поселения на 2022 год был уточнен по доходам в сумме 19716,2 тыс. рублей, по расходам в сумме 19716,2 тыс. рублей, дефицит в сумме 0,0 тыс. рублей.

Проектом решения об исполнении бюджета утверждаются:

- доходы в размере 19819,1 тыс. рублей;
- расходы в размере 19341,2 тыс. рублей;
- профицит в сумме 477,9 тыс. рублей.

Установленный п. 1 ст. 1 Решения о бюджете в соответствии с п. 6 ст. 107 БК РФ верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2023 года, выдержан.

## Выводы

Бюджетная отчетность сельского поселения\* за 2022 год представлена в Контрольно-счетную комиссию Белгородского района в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

Состав бюджетной отчетности сельского за 2022 год соответствует требованиям п. 3 ст. 264.1. БК РФ.

Бюджетная отчетность Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области за 2022 год составлена в соответствии с Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2022 год подготовлен в форме проекта решения земского собрания Хохловского сельского поселения в соответствии со ст. 264.2, 264.6 БК РФ.

Основные параметры бюджета сельского поселения выполнены:

- доходы на 100,5%;
- расходы на 98,1 %.

Муниципальный долг сельского поселения на 01.01.2023 года отсутствует.

По результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2022 год фактов неполноты и недостоверности отчетности **не выявлено**.

Администрации сельского поселения в целях сокращения и ликвидации недоимки по налоговым платежам усилить работу по погашению недоимки в бюджет сельского поселения.

Отчет об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области за 2022 год соответствуют требованиям бюджетного законодательства и Инструкции.

Контрольно-счетная комиссия Белгородского района рекомендует земскому собранию Хохловского сельского поселения рассмотреть проект решения об исполнении бюджета Хохловского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области за 2022 год с учетом данного заключения.

Заместитель председателя



А. В. Иванова